כנראה היה גם גבול לנכונות לעזור להם מהקופה הכללית וליכולת המעשית לעשות כן. פעילותו של הוועד היחה אינטנסיבית מאד ולעתים קרובות התכנסה האסיפה הכללית לדון במצב. במחצית הראשונה לקיום המושבה היו 21 פגישות של הוועד והאסיפה (מהן יש פירוט רק על 7 האחרונות).<sup>9</sup>

#### סופו של השיתוף

בנובמבר 1882 (חשוון תרמ"ג) נוסף גורם חדש, שערער את היחסים הפנימיים. קבוצה של חברי ביל"ו, שהתרכזו עד אז במקוה-ישראל שם הועסקו כשכירי-יום, הגיעה לראשון-לציון. היוזמה לכך באה מצדו של הירש עצמו, אשר יחסו אליהם היה מורכב: הוא נהג בהם ביד קשה אך ראה בהם יסוד חיובי הרבה יותר מאשר העולים הרבים שפנו אליו בבקשות עזרה או עבודה.

גם אלה שהביאו עמם סכום כסף נכבד, ונחשבו לאמידים בארץ מולדתם, מצאו את עצמם תוך זמן קצר מאד במצוקה וביקשו הלוואה מהירש.<sup>18</sup> לא עבר זמן רב מיום בואו של דיגור, ויחסו העוין למתיישבים גרם להתפוצצות. העילה לכך היתה טענתם שעונת הזריעה (השנייה מאז ייסוד המושבה) מתקרבת ודיגור מתחמק מהבטחתו לתת להם בהמות-עבודה, זרעים ושאר פריטים הדרושים לעיבוד החלקה. באלול תרמ"ג (ספטמבר 1883) התקיימה אסיפה כללית—כנראה לאחר הפסקה של כמה חודשים—ונבחר ועד חדש, בו היה גם נציג המשפחות העניות ונציג הביל"ויים (הוועד הקודם היה על טהרת המייסדים הראשונים). במוצאי ראש השנה תרמ"ד התקיימה אסיפת בני-המושבה והוחלט לשלוח מברקים לפאריס, לרב הראשי צ' כהן ולארלנגר, ובהם לתאר את מצב המושבה ולהתלונן על הירש:

בכך פתח פתח למפנה מרחיק-לכת בצורת ארגון המושבה.<sup>37</sup> תוך זמן קצר לאחר היכנסו לתפקיד, נבחרו לראשונה מאז השתלטות הפקידות בשנת 1884, מתיישבים לניהול מוסד מקומי: תפקידם היה לנהל את בית

33 ראה תיאורו של מ' סמילנסקי, השלוח, יז (תקופת בלוך).

34 "איזנשטאט-ברזלי, המושבות היהודיות בתרנ"א, פטרבורג 1891.

35 ד' יהילוביץ, ספר ראשון-לציון, ראשון-לציון ת"ש, עמ' 415.

36 חבצלת, תרנ"ב, גיליון לו.

37 ראה כתבתו של י' גרובסקי, המליץ, תרנ"א, גיליון סג.

התבשיל, שהקים בלוח למען הפועלים: 'כיון שסר פחדו של בלוח והכל הכירו בחולשתו של הפקיד החדש, החלו לעשות למען החזר לעצמם את ההנהגה הציבורית'.<sup>38</sup> ובעיתון 'הצב' נאמר: